ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2023

    Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Nội vụ;

- Sở Y tế;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 423/BGDĐT-GDMN ngày 07/02/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo công tác nuôi dưỡng và đảm bảo

an toàn cho trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 456/TTr-SGDĐT

ngày 24/02/2023,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

1.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt các điều kiện

về con người, chính sách phục vụ công tác đảm bảo an toàn cho trẻ em, an toàn

vệ sinh thực phẩm tại cơ sở giáo dục mầm non (GDMN).

1.2. Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở GDMN tăng

cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) theo hướng dẫn tại

Công văn số 6141/BGDĐT-GDTC ngày 21/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh, ATTP trong các cơ sở

giáo dục; công tác nuôi dưỡng trẻ em tại cơ sở GDMN đảm bảo đúng quy định

tại Chương trình GDMN ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT

ngày 25/7/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các quy định hiện

hành về số bữa ăn đáp ứng nhu cầu khuyến nghị, phân bố bữa ăn phù hợp với

từng độ tuổi, tình trạng dinh dưỡng của trẻ em; thời gian tổ chức ăn cho trẻ thực

hiện theo lịch sinh hoạt hàng ngày; không thực hiện hợp đồng dịch vụ cung cấp

suất ăn cho trẻ em tại các cơ sở GDMN.

1.3. Đôn đốc đơn vị đẩy mạnh các giải pháp phối hợp với gia đình để bảo

đảm các điều kiện tổ chức nuôi dưỡng và thực hiện chế độ sinh hoạt cho trẻ; huy

V/v phối hợp tăng cường công tác

đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm

tại cơ sở giáo dục mầm non

2

động mọi nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn cho trẻ em tại các cơ sở

GDMN; duy trì và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và

nguồn nhân lực của các bếp ăn tại cơ sở GDMN để tổ chức thực hiện việc nuôi

dưỡng, chăm sóc trẻ em đúng nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều lệ

trường mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày

31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1.4. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ

quản lí (CBQL) cơ sở GDMN trong công tác xây dựng khẩu phần, thực đơn cho

trẻ em mầm non và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc bảo đảm ATTP;

tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ CBQL và nhân

viên nấu ăn về tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện các quy định trong công tác

tổ chức nuôi dưỡng cho trẻ em tại cơ sở GDMN.

1.5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và sự tham gia giám sát của

Ban Đại diện cha mẹ trẻ em trong việc bảo đảm chất lượng bữa ăn và ATTP;

chế độ chính sách đối với GDMN; kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai phạm

trong công tác nuôi dưỡng cho trẻ tại các cơ sở GDMN.

2. Sở Nội vụ: Phối hợp UBND các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn các

cơ sở giáo dục mầm non thực hiện hợp đồng lao động đối với nhân viên nấu ăn

theo định mức quy định. Thời hạn hoàn thành: Trước ngày 20/3/2023.

3. Sở Y tế:

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc liên quan phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm

trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh thực phẩm, công tác y tế trường học.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn kiến thức an toàn vệ sinh

thực phẩm, vệ sinh phòng bệnh cho trẻ, các vấn đề liên quan đến tổ chức bếp ăn

tập thể cho đội ngũ nhà giáo - những người trực tiếp tham gia chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ tại cơ sở GDMN.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo, quan tâm đến trẻ em

có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện kịp thời các chính sách bảo trợ xã hội cho trẻ

em. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện quyền trẻ em;

thực hiện tốt các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN trực thuộc thực hiện hợp đồng lao động đối với

nhân viên nấu ăn bảo đảm đủ số lượng theo quy định về danh mục khung vị trí

việc làm và định mức số lượng người làm việc.

- Phê duyệt, cấp kinh phí đầy đủ, kịp thời việc hỗ trợ tổ chức nấu ăn cho trẻ

em mầm non theo quy định tại Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020

của Chính phủ quy định chính sách phát triển GDMN.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN thực hiện nghiêm các quy định về tổ chức và

hoạt động của cơ sở GDMN, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực

phẩm trong cơ sở giáo dục.

3

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và sự tham gia giám sát của Ban

đại diện cha mẹ trẻ em trong việc bảo đảm chất lượng bữa ăn và ATTP; kịp thời

chấn chỉnh, xử lý những sai phạm trong công tác nuôi dưỡng cho trẻ tại các cơ

sở GDMN. Trong quá trình thực hiện, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng

mắc (nếu có) về Sở Giáo dục và Đào tạo để phối hợp với các sở, ban, ngành có

liên quan đề xuất, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-6503/3.

    PHÓ CHỦ TỊCH

             Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T11:28:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:16:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:50:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:50:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:50:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:51:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!